
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek oponenta práce 

Jméno autora: Zuzana Vanýsková 

Název práce: Dobrovolná bezdětnost v České republice v současné době 

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 
Rok obhajoby: 2021 
Rozsah: 31 stran textu 
Použitá literatura: 60 

Struktura práce. Text je struktorován na jednotlivé kapitoly, které se zaměřují na dobrovolnou bezdětnost českých 
že: nejprve je charakterizována bezdětnost, včetně historického exkurzu, jako společenský fenomén, rozdělena na 
bezdětnost dobrovolnou a nedobrovolnou. Dále se práce zabývá příčinami nedobrovolné bezdetnosti a důvody žen 
pro volbu dobrovolné bezdetnosti, přístupem české společnosti k dobrovolně bezdětným ženám, charakteristikou 
a popisem rizik dobrovolné bezdetnosti jak pro společnost, tak pro jednotlivou ženu a v neposlední řadě také 
zpracováním dobrovolné bezdetnosti v českých médiích. Empirická část práce obsahuje výzkumné šetření mezi 
českými ženami ve věku osmnáct až třicet let zjišťující, zda chtějí či nechtějí mít dítě, a z jakého důvodu. 

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od 
bakalářské práce. 
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce 
Cíl práce: splněn 
Použitá literatura: odpovídající 
Citace v textu: odpovídající 
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající 
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 

Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému C 

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B 

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko B 

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky B 

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C 

f) tvořivost při zpracování řešeného problému B 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Autorka uvádí pod kap. 1.4. nadpisem odstavec „Dobrovolná bezdětnost v českých médiích", což měla jinak 
formulovat, protože se dá text i jinak interpretovat. 

2. Důvody, které ženy, jak uvádí autorka, proč nechtějí být matkami jsou zajímavé a kolorují současnou narcistickou 
dobu (nedokázala bych dítě postavit na první místo). 

3. Na str. 19 obrat „Nechuť mít dítě bývá u vzdělaných žen. .." (str.19) zní nepatřičně, pokud to autorka ovšem 
nespojuje se stylem životního konzumerismu. 

4. V případě nechtění dítěte a zdůvodňováním proč, se jedná v řadě případů o racionalizaci svého chování, což 
souvisí s vyšším vzděláním, tj. vyšší sofistikovaností racionalizování svých postojů. 

5. Otevřenou otázkou je také otázka těhotenství (chtěné, nechtěné), adopce, potraty v kontextu rozhodování 
o budoucím „dítěti". 

6. Proč není přiložen použitý dotazník? 
7. Pro biologa rozhodnutí řady žen nemít dítě, vede k závěru, že se jedná o „gen. větev", kterou končí konkrétní 

biologická DNA následnost. Jiné ženy, které mají dítě, pokračují, nic více se neděje. 

Výsledné hodnocení: 

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 


